Q9

lis,

lis, quæ Constantini tempora præcesserunt, durâ-
te perseguitione, coacti sunt Christiani simplici
Dei cultu contenti esse, impediti quo minus pos-
sent solennem eius ordinem constitutere, ut postea
factum est, quum per conuersationem Imperatorum
pax contigit Ecclesia, ita ut iam possent cum Gen-
tilibus pari Marte congregari. Quapropter frustra
se cruciat Plessæus, dum conatur ostendere, eum
Dei cultum, qui hodie viget in Ecclesia Christia-
na, ab initio talem non fuisse. Neque enim ignoramus,
tenuitatem illam, qua tunc laborabat Eccle-
sia, exiguum Christianorum numerum, & igaem
denique perseguitionum obstitisse, quo minus
Templa ista magnifica ædificarent, eaque tantis
opibus & tam pulchro ornatu instruerent, & tanto
cum apparatu Deum colerent: & nihilominus ta-
men cultus idem fuit, condecoratus postea multis
ceremonijs & diuinijs, impleto scilicet eius rei
tempore, ab Esaias prædicto.

IV. Sane quæ pulchra sunt, semper pulchra sunt:
verum ut adamas aut pyropus bractæcolæ imposi-
tus, fulgorem acquirit multo maiorem nativo: ita
cultum diuinum multo augustiore efficit pul-
chritudinis, erraticis tamen istis ingenij non
sapiunt. Squalorem, inquietum, & situm redolent.
Quia in re non absimiles mihi videntur illis, qui ade-
co delicatos oculos habent, ut non dignentur as-
picere tabulam aliquam, Michaelis Angelii, aut
Raphaelis, aut Titiani diuina manu pictam, pro-
pterea quod omnia atroden tempus òeum ali-
quem aut pallorem colori induxit. Neque enim
idonei sunt oculi illorum ad faciendum iudicium
de admirabilibus lineamentis, quæ apparent in an-
tiquitate, sub carie tabularum istatum pulcerri-
marum, verustate & fumo pœne corruptarum. Et
quemadmodum nihil interest, siue febricitantem
imponas aureo preciosoque lecto, siue culcitræ
stramentitia; quietem enim nec hic nec illic inue-
niet, sed modo in hoc, modo in illud latus lecti se-
se volutans non poterit in uno aliquo loco quies-
cere, propterea quod quocumque tandem recum-
bat, ubique cum comitatur morbus suus, nec us-
quam ab eo recedit anxia & morosa febris. Ita vo-
bis quoque ô noui Christiani, quemcunque tan-
dem cibum apponamus, nihil palato vestro sapit,

& quidquid infunditurex una parte, ex altera, ve-
lut dolia Danaidum, reiicitis.

V. Non defunt ex nouaz istius Religionis secta-
toribus, qui scrupulo aliquo conscientia percussi,
alij hoc, alij illud confitentur ac concedunt di-
centes plerique, vterius, quam oportuerit, fal-
cem immissam fuisse in eas res, quæ plurimum
habent sanctitatis pietatisque, non decuisse om-
nes illas ceremonias relegare, quæ in Ecclesiæ
Romana longa iam annorum serie vigerunt,
quæ oculos nostros erudiant, quemadmodum
verbi prædicatio, aures considerandam fuisse
ipsam ceremoniarum substantiam, quum sint my-
sticæ, & rerum diuinarum significationem con-
tineant. Verum, inquieti, Ethnici & Idolola-
træ earum sunt auctores, easque, ad cultum fa-
forum deorum suorum procuderunt. Et honor
illis defertur is, quem non merentur. Dicen-
dum erat vobis, non auctores earum fuisse Ethni-
cos, sed imitatores quosdam ac mimos Diabolus enim, similitudinem referens, quæ gestu co-
natur expiæ quidquid videt, volens æmula-
ri Creatorem suum, ad decipiendos homines,
multas sanctissimas ceremonias à filiis Dei mu-
tuatus est, easque metamorphosi quadam ne ag-
noscerentur, transformatum. Econtrario autem
ad decipiendos Christianos, easdem illas cere-
monias, quum sint illi extortæ è manibus, pro-
fus è medio tollere aggreditur. Diabolum in-
quit Iustinus sub finem primæ suæ Apologizæ, in-
ter Paganos baptismò quoque vti, & militum
suatum frontem eodem signo signaculo signare
(signum Crucis intelligens) panis oblationem &
resurrectionis memoriam itidem ut inter Chris-
tianos celebrati. Et Tertullianus, Diaboli frau-
dem & malitiam inde ait cognosci, quod à vero
Dei cultu quædam mutetur, ut ad fidem perti-
nere Christianam videantur Religionem nostram
talem vos repræsentatis, Calvinistæ, ac si de-
sumta esset ex Paganismo, eaque est quotidiana
vestra exprobratio. Primis Christianis ideme-
venit: nam impius ille Apostata, & Philosophus
Celsus, discipulus magistri voluptatis Epicuri,
ducti zelotypia quadam, quod præclarum illum
Christianorum ordinem viderent, affirmabant
circiter annum Servatoris centesimum sexagesi-
num, pulcherrimum quodque quod in Christia-
norum Religione vigeret, id eos ab Ethnici tam-
quam clientelari iure possidere. Hoc indicium
esse facti in ipsorum bona admissa. Omnes illas

vocum

vocum elegantias raptas esse ex Homero, Hesiodo, Platone, Pythagora & alijs. Oram esse Religione in Christianam ex interpolato Gentilismo. Idem vos nobis obijcitis, Calvinistæ, ut si vobis credendum sit, nos sumus simiæ quædam Ethnico-rum.

Quod si Orthodoxorum Parum diuina scripta euoluamus, liquido constabit, Ethnica infidelitatis dogmata, fabulariumque gentilium falsam veritatem, fuisse ab illis, admirabili quadam dexteritate atque prudentia, ad fidem & Religionis Christianæ puram veritatem reducta, dum ad oculum illis demonstrarunt, nihil esse aliud Gentilismum, quam vera Religionis imitatoriam quandam expressionem. Omnia idololatrica illorum mysteria compilata esse ex Legi Dei, & desumpta a Iudeis, qui soli habuerunt perfectam Dei cognitionem: eaque Poetas illorum temporum & ceteros viros præstantes, non aulos fuisse in lucem proferte, deterritos exemplo Socratis, sed fabulæ ea inuoluisse, & tam sublunatis istius, quam coelestis ilius naturæ excellentissima quæque mysteria, sub Poeticarum fictionum inuolucris occulta uisse. Id quod clare ostendit Iustinus, in admonitione ad Gentiles, de Homero loquens, qui optimos quoque tractatus diuinæ Iliados suæ, & Odyssæ, ex libro Genesios haust. Ibi creationem mundi, ibi lapsum malorum Angelorum, ibi Paradisi terræ, ibi Inferni videmus descriptionem. Clemens Alexandrinus in Menandro notat decem Dei Praecepta ex ordine proouiciata. Prisci Christiani talibus Ethnico-dictis aggrediebantur. Faccere enim non possum, quin hanc molestatam, vel potius hanc delectationem pæbeam Lectori, ut vestigia mea se sequatur per diuersa ambulacra huius septi, ad agnoscendam veterum Patrum recentis adhuc Christiani nisi prudentiam. Sic enim in horum tandem deueniet, pulcherrimis holculis ornatum, areolis distinctum, & viridianibus arboribus in quincuncem velut dispositis consistum, summas deoique veræ temporis amonitantes spirante: simulque illa cognoscet quæ frusta alibi forsan querat, Caluini in primis malitiam, qui nouellam suam Ecclesiam multis pulcherrimis & sanctis rebus nudauit, eo tamen, ne antiquitatem imitari videatur. Sed audiamus veteres Christianos cum Paganis loquentes. Vos aiebant, creditis Mineruam vestram natam esse è rebro louti, qua fabula omnium fera Poetarum vestro-

rum ingenia exercuit. Iesu Christus vera est Minerua & Sapientia, progenia ex Patri celestiæ secunda memoria. Mercurius vester de cœlo deabatur in terras, & è terris redit in cœlum, ad perferenda dijs hominibusque magni Louis patris sui mandata. Iuppiter iste, quem auctor ritu vos adoratis. Deus est Cœli: eius internuncij & Legati, sunt Angeli, vt Mercurius Louis vestri. Vester ille Danaen adamauit: & noster, Virginem immaculatam. Illum patrem dicitis Dei ilius bis uati. Quod figura est veri Dei Filii, qui bis est generatus, primum vt Deus, ab omni æternitate; deinde vt homo, in tempore. Bifrons est Janus vester: & noster Iesu Christus duas habet Naturas, ita inter se distinctas, vt per unam ambulet inter mortales, per alteram autem in Paradiso imperium exerceat in Angelos Herculem vos creditis portas inferorum effregisse: & à Iesu hoc potuisse fieri quid est cur non credatis? Herculis viam affirmatis totam fuisse laboriosam, domuisse eum immansimma terra monstra: Noster Hercules Christianus cœlitus descendit ad venenum mortis sanguinem suo diluendum dissoluendumque, & ad peccatum è mundo exturbandum. Vester Hercules nostri tantum figura quædam fuit. Vester Apollo, est Medicus: noster, Salvator & Sanator. Vester Apollo propter restitutam Hippolyto vitam diuinitatem ad tempus priuatus fuit, & terreni Regis bulbus factus: & noster, vt humano generi, ruina peccatorum filiorum obiuto, vitam repararer, reliquo Cœlo, inter nos habitabat, ex Domino factus subditus & tributarius Augusti ac Herodis. Deucalion vester, ex historia Diluvij desumus Phæthonis fabula, ex retrogradatione solis, facta tempore Ezechiæ: Figmentum de filiis terræ, qui Ossa Olympo, & Pelion Ossa volebant superimponeare, tractu estab ædificio Tauris Nimrothi, qui Cœlos aggrediebatur concidere. Quidquid denique Homerus vester, Hesiodus & alijs cecinerunt, ex libris Mosis est haustum. Vos in triujs vestris Hermas collocatis, seu lignæ statuas Mercurium referentes, quem deum viarum indigitatis: & nos ibidem Crucem desigimus, signum nostræ Redemtionis, ad indicandum, esse eam regionem Christianam. Mille alia exempla ex fabulosis Ethniconum narrationibus petiuntur, quibus ad salutis lux cognitionem non raro eos reuocarunt. Ita vt dici non immerito possit, Ethniconum superstitionem, admirabili quadam Dei prævidentia, fuisse figuram, imaginem, ideam

Q. q. 2

8. 12.

& introductionem quandam ad amplectendam
veram Religionem, sive totali omnium immuta-
tione & innovatione (quæ res est plenissima pe-
nici) explicando lolum dextræ, & trahendo in
mysticum & sanctum sensum id, quod illi intel-
ligebant philosophice & fabulose, ad evertendam
illorum idolatriam. Quin nullum à Seruatore
& redemptore mundi, dum inter homines habita-
uit, editum est miraculum, quod non Idoli alii cius
nomen deleverit. Et quamvis generatim divinita-
tem suam asserere miraculis voluerit, speciatim
tamen eadem adhibuit ad destruendum Imperium
Diaboli, quod possum erat in cultu, qui in Idolis
suis ipi deferebatur, & in persona falsorum illorum
deorum. Ita per nuncum, quod Aagulus attu-
lit divæ Virginis, Mercurium relegavit ad inferos,
vnde prodierat: Apoge deorum Legatum, inter-
nuncium, & eisatem aliopedem. Per miraculum,
quod fecit volens nasci ex Virgine, ecce turbu-
lum Parnastum cum omnibus Musis. Ventis &
temporati imperauit: Abite Boreæ, Aëoli, &
quidquid eodem autem turbat. Siccis pedibus
in aquatum superficie ambulauit: Discedite Nep-
tuni, Thetides, Tritones, & dij Marini. Aquam
convertit in vinum: Periisti Bacche. Multiplica-
vit panes eu occultantem sele Cererem. Cæcis vi-
sum restituit, & mulieres peccatrices convertit:
Ecce Cupidinem Veneremque extortes Regno
suo. Soli Eclipsin induxit in morte sua: En Phœ-
bus & Dianam è catalogo deorum expunctos.
Descendit ad inferos, visitavit liberavitque Pa-
tres: Perit nomen Plutonis & Proserpinae. Si non
licet Christianis, ut vos dicitis, mutuari aliquid
ab Infidelibus, aut Ethniciis, si non licet mores
consuetudinesque illorum usurpare, illico viue-
mus sine Legibus. Pleraque enim leges nostræ ab
illis profectæ sunt, nec sine illorum ope leges san-
cire potuimus. Iam etiam virtus sepulta erit: For-
tissimæ enim & generosissimæ actiones, quas vnu-
quam potuisse virtus producere, apud Ethnicos
inveniuntur. Quid multa; Deo ipso carebimus:
nefas erit vel precari illum, vel adorare, quoniam
id Gentiles fecerunt. O delicatam conscientiam
Reformatorum, quæ id, quod per se est bonum,
iubet repudiare, propterea quod gentes luce E-
vangelica non illuminatae id reeperint & usurpa-
vior. Inculcandum est istud denuo vobis, qui
à recta Ecclesiæ semita aberrasti: Non enim ani-
madvertitis, minime ab Ethniciis nos ceremonias

nostras desumere, sed Ethnicias eas à nobis de-
lumpfū, nosque easdem ab illis recipere; iustissi-
mo titulo repetentes, quod nostrum est, quodque
destinatum fuerat alijs vībus, quam ipsorum
impiecat. Si Ethnicus & Turca convincat Athe-
num, Deum unum esse, & Catholicus iisdem illis
Argumentis utatur ad idem probandum, num
propterea minus erit Catholicus, aut minus Or-
thodoxus? Deus saepemus inimicos suos ca-
stigat per inimicos suos: hunc imitemur, quan-
tum humana permittit imbecillitas, pugnemus
armis horum, iisque oppugnemus arma illorum,
vetyrosque viribus Ecclesiæ expugnemus.

HÆRETICOS MULTAS RES SAN-
CTAS ac bonas ex suis Ecclesijs profligare, co-
tantum quod eadem à Catholicis cum
veneratione usurpentur.

CAPUT IV.

ARGUMENTUM.

- I. Cur noui reformatores qua apud Catholicos in magna habentur veneratione, in primis Crucis, oderint ac deseftentar.
 - II. Cur altaria iudicem susulerint.
 - III. Nomine Iesu nullum habent honorem.
 - IV. Cur dies festos aboleuerint: & quo habitu vian-
tar.
 - V. Cur ieunia ab Ecclesia indista obseruare no-
lunt.
 - VI. Iisdem in Cœna Domini non Calicibus sed por-
tu & vitri utuntur.
- I. Sed quod tantopere non fastiditis modo dis-
cipuli Calvinistæ, multas actiones Catholicas
pias & sanctas, sed & detestamini, eius rei non
hæc est vera ratio, quia hausta sunt ex Paganis-
mo. Non enim odio eas prosequimini, ut Ethni-
cas, sed ideo tantum, quia in uero sunt apud Ca-
tholicos, & quia noræ sunt veteris Christianismi.
Quæso enim, cur pedibus proculatis cur con-
fringitis venerabilem Crucem, salutem mundi, &
fidelium animarum sanctissimam tutelam? Prop-
terea, quia Catholicæ eam honorant & venerantur,
& in Altaribus suis collocant, quod Apostolorum

tempore siebat Tertulliano auctore, sequentes doctrinam D. Augustini, conscientiam veteri Traditioni Ecclesiae, nihil recte fieri secundum ceremonias Religionis, nisi signum Crucis applicetur, sive fronti fidelium, sive aquæ qua regenerantur, sive Christi, quo vnguntur & confirmantur, siue sacrificio quo nutrituntur. Et in confessionibus suis edictum se affirmat à matre sua, Crucis signo seculi munire. Audite orationem Iuliani aduersus Christianos, & per ipsius os vos loqui intelligetis.

*Vos, inquit, ancylia illa à loue cœlitus ad Numam mis-
sa adorare recusat; interim vero Crucem ligneam ad-
oratu, eamque in frontibus vestris & adib⁹ passim de-
pingitis. Appellamur à vobis, Domini Reformato-
res, idololatriæ Crucis; eodem modo Ethnici
nos appellabant cultores Crucis. Vos frangitis
Cruces; idem & illi fecerunt. Et Iudeis pariter nihil magis in votis fuit quam ut omnem Crucis memoriā abolerent. Namque ob causam iure appellaſſe eos videtur Salvator progeniem viperarum. Nam inter omnes serpentes sola Vipera figuram crucis sub maxilla gerit tanquam occultatura eam, quum reliqui serpentes, ut ipse observavi, superiori maxillæ impressam habeant. Ob quam rationem dixi: mea sententia (nemo enim alias id unquam scriptis) *inimicos Crucis appellari à Christo progeniem viperarum, ut qui conentur salutare signum Crucis occultare.* Cur appellatis eam flagellum muscarium? propterea quod prisci Patres eam appellabant diaboli flagellum. Evidem non potuisse occultare duorum iuuenium. Geneua Lassannam vñā tendentium historiam, proditam ab idoneis auctoribus. *Illi iter facientibus, oritur-
nitru, & crebris micat ignibus arbor.* Ibi unus eorum precibus ad Deum configiens, signum Crucis fronti imprimis. Cui alter, *Cur quaso inquit, muscas à naso abigu?* *Vix eloquutus erat verbum, quum subito ictus fulmine ambuſta que in terram prosternitur, altero manente incolumi, qui postea eam rem alijs expofuit.* Possem addere similes alias aliquot historias, si propositi mei ratio pataretur.*

II. Cur in horreis vestris Ministerialibus nulla habetis altaria? propterea quod is est nostrorum Ecclesiarum ornatissimus, & ut D. Augustinus & Optatus loquuntur sedes Corporis & sanguinis Jesu Christi. Altare edificavit Noachus, quum ex Arca egredieretur; Altaria hinc inde in Terra Sancta Abrahamus statuit: quos imitati sunt Patriarchæ, Moses, & postea Apostoli. At vos ea destrui-

tis: quod idem Donatistæ fecerunt, quibus Optatus exprobavit, quod destruxerint Altaria, in quibus S. Cyprianus, S. Lucianus, & alij Martyres Deo sacrificaverint & ubi plures (nota, Calvinista Epitheta Sacramenti Altaris) stipendium æternæ salutis, Fidei protectionem, & æterna Resurrectionis spem acceperint. Audi D. Jo. naem Chrysostomum: Altare, inquit, si substantiam spectes, saxum est, sed sanctificatur per hoc, quod sustinet Corpus Jesu CHRISTI.

III. Quare nomen Jesu non veneramini, idque auditis sine ulla honoris significacione? Idololatricum id esse, cum Ochino vestro, & Magicū quidam sapere, cum Calvinus affirmatis. Propterea quod Catholici, Pauli doctrinam sequentes, sanctum hoc nomen venerantur, ad quod inclinatur Cœlum, assurgit Terra, & infernus contremiscit, ad cuius pronunciationem omne genu flebitur, tum terrestrium, tum infernalium. Sedicet (objecit aliquando mihi Minister quidam) *etiam sunt genua spiritibus.* Cui ego respondens, *Stulte igitur, inquam, loquitur Scriptura. Saltem vobis sunt, & animæ olim suarécipient.* Hoc est illud sanctissimum nomen, quod honorant Angeli, adorant homines, & Diabolii verentur. Hoc Ecclesiae Romanæ vicitribus signis, hoc muris hoc ædibus, deoique hoc monolithicis nostris insculpitur, ut perpetuo oculis nostris obversetur: Prorsus contraria ratione, quam vos facitis, qui ubique illud expugnitis atque aboletis. Nemo Calvinianæ sectæ annulum auderet gestare, cui insculptum esset nomen Jesu. Et si quis id limini ædium suarum inscriberet, illico ululatum exaudires clamantium, Apage ad Papistas. In Concionibus suis quando audiunt pronunciari nomen Jesus, non magis moventur ad honorem exhibendum, quam si Cainum nomines, aut Judam. Et errat tamen, Domini Calvinistæ, hæc sancta & laudabilis priscorum Christianorum consuetudo, ut per hoc discernerentur à Judæis in conventibus, quod illi ad nomen Jesu capita nudarent & genua flebant, hi vero contra, ut auctor est Hieronymus, starent immoti perinde ut & vos facitis, qui tamen isto scrupulo non tangimini, nec tam delicatam conscientiam habetis, quum Principem verum terrum nominati auditis. A Lutheranis non est abrogatus religiosus iste mos. Certe Apostolus illorum Lutherus, libro de Concilijs, cum approbat. Et Schlusselburgius Lutheranus, tanquam insignem impietatem perstringit consuetudinem Calvinistarum qui nullam reverentiam

domini huic deferunt. Idem narrat, Adamum Neuserum, qui ex Maistro Galviniano factus est Mahometanus, nunquam in concionibus suis nominavit nomen Jesu, ne populus, audiens nomen Re. e. apotris sui, caput (idenim est moris in Germania) deterget. Id quod à Magistro suo Calvinio didicerat, ex Commentario in Epistolam ad Philippenses.

IV. Quare abolevisti dies Festos, ranta cum religione a primis Christianis institutos, quiet etiam rerum ad vitam humanam necessariarum compunctione violare ea religioni ducebant? Propterea quod Ecclesia Catholica sibi suis ea commendat, ut perpetuo velut in tabula quadam ante oculos habeant terum à Christo & Sanctis gestatum memoriam. Quare Ministri vestri Religionis suæ exercitum palio alicuius opificis aut pragmatici indui peragunt, & pileo aut caputio cooperi: quo ornato instructos nostro rati vidi Ministros; Propter ea scilicet, quod Catholici gestant Cuculos, Albas, & alios id genus amictus, aliquam reverentiam conciliantes, ut semper in Ecclesia Dei obtinuit. Etsi enim verushonos positus est in virtute, qua veluti vestita est anima; necio tamen quomodo quandam Majestatem illi addat exterior ille corporis habitus, & in admirationem magnitudinis Dei nos rapiat. In Lega Naturali Noachus sacrificans vestre sacerdotali amiciebatur: & in scripta Lega sacrorum amictuum exemplar Mosi Deus exhibuit. Quin & Romani & Græci habuerunt vestes suas Pontificales, Religionis notas & insignia. Et de Ægyptijs scribit Jamblichus, nunquam eos ad cultum divinum accessisse, nisi amicu linteo indutos: unde Linigeri dicti sunt. Et Poeta Latinus ait: *puraque in veste sacerdos.* Ipse Christus, quem in Cœna sacrificaret, Taleth suum habuit: quod sacræ vestis genus fuit. Apostoli, teste Clemente, in candida veste sacrificabant. Et successores eorum preciosis indumentis dignitate suam nunquam non insigniverunt. Sed Ministri vestri in cathedra conspicuntur tibialibus cæruleis aut albis induiti, & in hyeme nonnunquam cum calopodij. Et quamvis presbyterios nostros paganos passim ad magnam inopiam redegeritis: nihilominus tamen dum rem divinam faciunt, negligatatem illorum vestes sacerdotiales tegunt. Neque enim tam indecenti cultu Altaria constitunt, ut vos cathedras vestras ascenditis. Quorum tamen laceras vestes, necessitas illa & paupertas, in quam sunt ab harpijs vestris conjecti, posset excusare. At

vestræ, quamvis adhuc novæ, quam parum Ecclesiæ vestiræ, & divinis mysterijs, honoris deferatis, testantur.

V. Porro explicate mihi, si placet, quænam sit caussa, cur in vestro grege gulosum illud & auribus carens monstrum, venter, tot reperiatur cauſæ lux patronos. Evidem eius rei aliam rationem adferre non potestis præter hanc unam, quia Ecclesia Catholica ieiunium inculcat, præcipiens ut statim temporibus ad preces meditacionesque, abstinendo ab illis ciborum generibus, quæ carnem insolentem reddunt, homo præparetur disponaturque. Quæ cauſa est, cur die Parasceves nihil vobis genio detrahatur? Quæ cauſa est, cur dum vetus Catholicus nulla te vescitur, quæ mortem passa sit, vos cupedinariorum officinas defatigatis? Illa nimurum, quia illo die Catholicus se affigit, corpus suum castigat, nihilque præter passionem Domini, & Crucem ante oculos haberet: omnia tum feriatur, sola devotione excepta, idque iuxta veterem primitivæ Ecclesiæ morem, ut Epiphanius refert. Vos in ieiunis vestris carnis eum permittitis; propterea quod nos pescibus vescitur: quumque in Ecclesia Catholica, ex præxi primitivæ Ecclesiæ, nunquam ieiunetur die Dominicæ, vos, contra ieiunio proslustratione non raro diem Solis, ieiunio destinatis: & in Scotia Ministri Calviniani semper in hunc diem ferias suas esuriæ indicunt. Idem fecisse Arium, & Manichæos, D. Augustinus & Hieronymus affirmant, qui spiritu quodam contradictionis affecti, ut insultarent Catholicis, ieiunio diebus Dominicis servari constituebant, ferijs vero sexta & septima genio indulgebant. Quin illa ipsa ieiunia, quæ apud vos viginti tertiatu sunt per facilita. Comeditis enim, quod libet. Et mensura ieiunij, cuiusque stomachus aut appetitus vester est. Satis est vobis habere illum diem non ieiunij spiritualis, prout omnia vestra sunt spiritualia. Quæ cauſa est, cur festo aliquo solenni magis ferreat opus vestrum, quam alijs diebus? Hoc scilicet, quia Ecclesia, postquam mirum in modum multiplicata est, & vivaciores plantas suas Martrium cruce irrigavit, dices istos constituit, ut essent rerum, quæ in illis contigerunt memoria notailes. In ditione Bencarnensi die Junij à Ministris constituto nulli licet opus facere, & ne ex eis quidem merces suas per agros vehere: debetque omnis populus, qui illic maxima ex parte est

Catho-

Catholicus ab opere faciendo abstinere. Saltem ante postremam illam Ecclesiam Catholicam restitucionem, de qua infra acturus sum, mos iste obtingebat. Quo sit, ut non in eo honore habeatur, dicit Dominicus a Deo institutus, in quo habetur dies a Synodo indictus? Quae causa est, cur non precemini iunctis & eleuatis manibus? Quare ridetis nostras illas brachiorum decussationes, peccatorum percussiones? Propterea, inquit, quia id Paganismum & Papismum sapit. Quae causa est, cur in cœribus vestris ante adventum Ministri non audeatis precari? Nam si quis procideret in genua, illlico ejiceretur cœtu. Quia apud nos omnes in genua prostrati, orant aut orare debent, externalique illis gestibus tanta magis sese humiliant, ad testificandum honorem, quem Creatori suo reddunt. Ita fecerunt primi Christiani, qui quoties intrabant Ecclesias, Saluiano teste, in terram prosternebantur.

VI. Quamobrem in Cœna vestra vitro utimini, non Calice? Propterea quia nos ex traditione Apostolorum, tanquam vase idoneo & convenienti cultui divino remotoque à communione & profano more, cuius formam cœlitus demissam fuisse, ni fallor à Iosepho scriptum est. Nota, Calviniane, quod libro De pudicitia Tertullianus scribit: *Calices Christianorum Salvatoris nostri sculpti & imaginibus veris insignitos fuisse.* Pastoris formam representantibus, Cassander in Liturgiis suis facetur, omnes Christianos Orientis Calicibus vti. Quot, quæso, Calices & vasæ sacra sunt à vobis liquefacta? Idem olim fecit Julianus, qui quum in Ecclesia iam adulta tantum preciosorum vasorum conspiceret indigoabundus exclamauit: *Proh, qualibus vasis isti colunt Maria filium!* Nec mora: omne illud aurum atque argentum conflatum, & in alias vasas conversum fuit. Quod eius scelus non impune Deus dimisit. Quare Cœnam appellatis actionem illam vestram, qua Corpus Christi per fidem recipere vos creditis? Propter ea quod à Catholicis & omni Christiana antiquitate eadem appellatur Eucharistia, hoc est, gratiarum actio, quod Ecclesia à Christo relata fit, ut mortis & passionis suæ tropæum & memoriale quoddam esset. Hunc cibum inquit Iustinus Martyr Eucharistiam appellari. Idem tradunt Irenæus, Origines, alij, D. Bernardus Sacramentum hoc Eucharistiam appellari tradit, eo quod non tantum omnis in eo gratia accipiat; sed etiam ille ipse à quo omnis gratia promanat. Agite au-

tem vos, quibus semper in ore est Scriptura, locum nobis ostendite in Scriptura, aut apud veteres, ubi Sacramentum istud appellatur Cœna. Nā locus ille S. Pauli in priore ad Corinthios, tantum de coniunctio illo loquitur, quod ad imitationem Cœnæ illius, quæ Eucharistia institutionem præcessit, Christiani celebrabant quod illi vocabant Agapas. Et Paulinus noster scribit suo tempore mensam fuisse in Ecclesia, quam appellabant Mensam Domini, quia à ditionibus tenuiores excipiebantur. Observandum fuerat vobis, quod à S. Luca, Paulo & Ioanne scribitur, Dominum nostrum post celebratam cœnam Discipulorum pedes lauisse, antequam Sacramentum institueret, & corpus suum daret. Estque hæc omnium Doctorum sententia Gædam illam fuisse Agni Paschalidis, & Cœnam communem. Et cur non potius valuatorem imitamini, qui ipse eam vocat Pascham? Omnes Evangelistæ Graeca voce vtuntur, unde nos Eucharistia appellatione desumimus. Quid si apud S. Cyprianum & Bernardum inveniuntur Sermones De Cœna Domini, animaduertendum est, Sanctos istos Patres de illis Cœnationibus loqui, quæ post Communem & Eucharistia præceptionem in Ecclesia fiebant. At quum de magno hoc Mysterio agunt, nemo illorum id appellat Cœnam, nisi raro admodum, & per Metaphoram Ambrosius, in dictum locum ad Corinthios, *Apostolos*, inquit sati ostendere, *mysterium Eucharistia non esse Cœnam, quamvis celebratum sit inter cœnandum.* Evidem ientaculi nomen aptius huic Sacramento, quam Cœna imposuissetis. S. Paulus etiam pro nobis facit, Corinthios reprehendens, quod parum essent sobrij, quodque sese inebriarent, simulque illis exprobans, quam tenuiter in Cœna illorum pauperes viuerent. Nam quenadmodum Dominus discipulos suos, sic isti pauperes iniurabant. Itaque quum dicit Paulus, *Alius famelicus est, alius ebrios,* non de Corporis Domini perceptione loquitur; sed per illum, diuitem & conviuatorem; per hunc, pauperem intelligit. Postea vero abrogata sunt ista conviuia à Concilijs, quorum est ordinem politiamque Ecclesia præscribere. Græci nihilominus vestigia istius antiquitatis hodieque retinent, die enim Pascha, post suam sacram Eucharistiam, solenne convivium in Ecclesia celebrant. Et illo tempore, quod inter Pascha & Pentecosten interejicitur, loco salutationis obuios compellant his verbis *Dominus resuscitatus est à mortuis.* Sed quid est cur Cœna vestri sumatis ita-

stances, quemadmodum Iudæi Agnum Paschalem? Quia in nostræ Eucharistæ perceptione, quia aperiendæ sunt fores animarum nostrarum ad recipiendum antitodium mortis & peccati, Catholici in genua procumbunt, ut & Lutherani. Cur ad menam istam nonaunquam acceditis, iam pasti? Quia magnum peccatum est Catholicis, Communionem recipere non ieiunos. Vidi aliquando Reformatæ Ecclesiæ homines ad S. Macarij fanum concionis audiendæ gratia proficiscentes qui medio itiuere in cauponam deflesterent, ubi sumptuoso cibo, alacrius deinde pergebant ad celebrandam cœnam, ad manducandum corpus Domini, quod in ipsos per canalem velut descendit & distillat, ut Calvinus loquitur. Verum esse quod dico, plures præter me testantur. Non me latet esse temperantes quosdam, qui damna etiam ingluviem: sed peccatum esse, paullum panis & vini sumere, nemo dicit. Idque propterea, quod hoc Scriptura non prohibeat. Quemadmodum ne hoc quidem, à prædio Cœnam celebrate, ut infra à me dicetur, quum ordinem quem in Cœna observant, describemus. Videte quid dicat Augustinus: Placuisse nimurum Spiritui sancto, ut propter honorem & reverentiam tanti Sacramenti ante omnem quemcumq[ue] cibum corpus Domini nostri Christianorum ora ingrediatur. Sanctus hic Episcop⁹ a maioribus sui id accepérat, illiā Tertulliano: (a) & hic ab Apostolis. En Traditionem Apostolicam. Quod si omnino imitari quod Dominus fecit, velleatis, accumbentes debetis panem sumere, quod Belge & Scotti faciunt. Alij aliorum deberitis pedes lavare, quod diserte Dominus præcepit, dicens: Si ego lavi pedes vestros, Dominus & magister, & vos debetis alter alterius lavare pedes. Sane in Ecclesia Catholica & Episcopi & Monachi morem hunc observant. Episcopus, immo & summus Pontifex, pauperum lavat pedes, & Monachorum, quem Gardianum seu Abbatem appellant, die Jovis in septimana sancta, quem ritum vos ridetis: at primi Christiani omnes eum servarunt. Observanda est autem prudentia Ecclesiæ Dei in hoc, quod quum lotionem illam multa pro baptismo interpretarentur, populo ea interdixit, ut videre est apud D. Augustinum. Ex quo satis iam appareat cæcitas vestra, qui ab eo, quod bonum & sanctum est, non aliam ob causam abhorretis, quam quia id in Ecclesia Catholica receptum est: aut quia Pagani, doctrinæ traditionis que Judæorum plagiarij, eo sint usi. Quæ causa est, ob quam Calvinus, vestra doctrinæ auctor, tā

nudam eam vobis exhibuerit, ut nulla appareant in ea religionis vestigia. Neque enim instruere eam necessarijs suis ornamentis poterat, nisi à nobis ea mutuaretur, quod facere non voluit. Docete orbem Christianum novum aliquem morem, maiore cum ardore, affectu & reverentia precangi a dorandique Deum; & lubenter nos cum amplexu ros experiemini. Sed de novo esset vobis nova Ecclesia ædificanda. Nam vestra illa, quam iam agrediat describere, nihil tale in se habet.

QVOMODO CALVINVS ECCLESIAM instituerit, capite destitutam: & tam nomina quam munera Episcoporum & presbyterorum ex ea profigatur.

CAPUT V.

ARGUMENTUM.

- I. Calvinistica Ecclesia sordes & deformitas.
- II. Ecclesia Calvinistica nullum habet caput.
- III. Domus Dei in terris eius quæ in celis est, similitudinem referre debet.
- IV. Unitas sine certo capite conservari nequit.
- V. Calvinus Episcoporum & presbyterorum nomina inducit.
- VI. Archiepiscoporum Burdigalenſium series & successio demonstrativa originis sua ex Apostolis.
- VII. Beza suis met verbis Ioanni Drueto redditum ad Catholicos aperit.

I. **Q**uemadmodum in scriptis veterum nō possumus sine admiratione legere pulcherrimum illum Ecclesiastice Hierarchiae ordinem, vbi apta quadam omoium regimini potestatumque connexione inferiores gradus respondent superioribus, ad summum vique, supra quem nulla est in hisce sublunaribus alia potestas. Ita ex adverso fieri non potest, vt quis adspiciat Ecclesiæ Reformatæ quæ dicitur, miserabilem Anarchiam, (quæ, misera, iactat æqualitatem suam, statim fæpe inæqualem & periculosam, damnataque ante annos milles ducentos in persona Ariji) quia simul mouetur commiseratione illius confusio-

*a Tertull. ad uxor. l. 2. & decoro. Cypr. l. 2. ep. 3.
Greg. Nazian. orat. in Sanct. Bapt.*

nis, quam parens ipsius Calvinus inuenit, qui nixus Euchae illius sententia, affirmantis, pri-
mam æquitatem esse æqualitatem, non modo Arrianos resuscitauit, sed etiam Vielelistas. Vi-
ciefus enim, ut Guilhelmus Videfortius scribit,
quam spe obinendi in Anglia Episcopatus Vigor-
nensis excidisset, indignatus voluit introducere
in Ecclesiam ordinum confusione m. exemplo Ar-
rij, quem Augustinus restatur ob similem repul-
sam, quem non posset ad Episcopatum pervenire,
presbyteros æquare Episcopis conatum fuisse. Sed
omnipotens! nonne videtis, nullam esse maiorem
inæqualitatem, quam servare æqualitatem in
inter personas inæquales? Quamvis autem passim in
Antichristo meo satis ad vivum expresserim omni-
nes partes, & omnia linea menta novæ istius Ec-
clesiæ, & mystæ eius antiquitatis, idemque argu-
mentum lepide admodum tractaverit vir præcla-
rissimus Rebullius, in Salmonis suis, & libro de
Schismate: necesse est tamen ut hic quoque, ubi An-
atomia facienda est Hæreses, omnia eius mem-
bra recolligam, ostendamque ordinem eius & po-
litiam, formamque & Ceremonias eligendorum
Ministrorum, Seniorum & Diaconorum, Consi-
stotorum ac Synodorum Majestatem, Congrega-
tionum sanctitatem & devotionem, & reliquos
Religionis illorum actus.

II. Calvinus, quem novam istam Ecclesiam for-
maret, voluit eam esse corpus cum certum capitibus,
aut potius sine illo omnino capite. Nam
nullum est caput, ubi plura sunt. Adeo hunc ho-
minaem ceperat libertatis & inæqualitatis illius
stulta persuasio, ut sola appellatio Capitis visi-
bilis Ecclesiæ, qua appellatur Pontifex, invisibilis
illius Vicarius, stomachum ipsi moveret. At-
que ut fucum facheret hominibus, negabat alio ca-
pite opus esse, præter solum Christum in cœlo reg-
nante: huic Vicarium in terra adiungere, nihil
esse aliud, quam potestate atque auctoritate sua
cum spoliare. Parum abest, quin imprudentiae eum
accusat, ob datas D. Petro Claves, ob communica-
tam eidem potestatem aperiendi & claudendi cœ-
los, & ob iunctum illi munus pacendi regendi
que oves ipsius. Nam quale est illud monstro
novum & disforme? An Ecclesia militans queque
non potest esse non visibilis, sine Capite visibili
esse poterit. Non magis certe quam navis sine gu-
bernatore.

III. Quod si, ut Astrologorum fert opinio, res
terrestres ad regulam circumvolutionemque cœ-

lestium metiendæ sunt, siue secundum Cabali-
starum rationem, inferioris Sanctuarij domus ad
exemplum superioris Sanctuarij conformata est,
& secundum Smaragdinam illam Hermetis tabu-
lam superiora respondent inferioribus, ut quæ con-
tiguo quodam vinculo à Deo coniuncta sunt:
Nonne nostrum est ordinem & dignitatem rei ex-
actæ in hisce in terris observare, quum idem fiat à
creaturis cœlestibus, Angelis scilicet, quorū in no-
vem choris distributa est Hierarchia? Et inter
sphæras quoque cœlestes ea quæ infinita est mo-
vetur, & nihil movere infra se se mediz moventur
à superiore primo mobili, & ipsæ movente inferio-
res: at supremum Cœlum omnia movere, nec à quo
quam alio movetur. Bodem modo, si ad inferiores
sphæras descedamus, inter Elementa supremum
locum Igitur tenet, medium Aer & Aqua, & Terra
extremum infimumque. Homo igitur,

*Cui Deus os jublime dedit, cœlumq; tueri
Iussit, & erexit ad sidera tollere vultus.*

ad sumendum exemplat regiminis actionum hu-
manarum ex hoc divino prototypo, in Cœlo ad-
mirabilem quandam harmoniam in tanta mo-
tuum varietate, dum corpora illa ætherea, plane-
tae in primis modo sibi appropinquant, modo di-
grediuntur, modo hoc modo illo aspectu invicem
oppontunt agnoscer; in terra vero æqualitatem
introducendo, omnia confunderet?

IV. O miserabilem, & indignam novellam ecclæ-
sia confusionem! An tu in una aliqua pura & inte-
gra ecclæsia unitatem conformem reperturum te-
putas, ubi nullum certum sit caput, à quo illa duca-
tur ac gubernetur? Quomodo, quæso, populus
Christianus & deserit huius Mundi, & tantis tem-
pestibus infestum mare transire posset, nisi Moy-
sen aliquem haberet cuius ductum sequeretur?
Quomodo tanta domus sine apice, sine co-
lumo sustentabitur? Quomodo tantum corpus
sine capite subsisteret? Non magis certè quam Respu-
blica sine Rege aut ullo alio magistratu. Varro &
Columella aiunt rem rusticā nequaquam feliciter
processur, nisi assida patris familias tāquā capitis,
omnium opera disponentis obseruantis & regētis,
omnesque sua auctoritate in officio continentis,
interveniat cura & solicitude: & tu Calvine, aude-
bis dicere, taorā tamque late per totum orbem
terrarum diffusam Christianorum familiam, in fra-
aterna & perpetua concordia retineti posse, etiam si
capi-

R r

capi-

capite ac rectore destituatur, qui ad instar centri sit, ad quod omnes totius peripherias linea ducuntur? Memineris potius illius quod Cyprianus e tempore quo schisma Africanas ecclesias inuaserat, unitatis perturbatoribus obiecit, Esse scilicet in Ecclesia Pontificem qui Iesu Christi obtineat locum cui si omnes uici divino iubentur mandato obdiant, nullas in ecclesia turbas, nullas factiones aut scissura fore.

V. Nec vero caput tantum ac supremam potestatem Calvinus, sed ipsa etiam Episcoporum & Presbyterorum domina ab ecclesia exterminare voluit: quasi de industria omnem ordinem ab Apostolis institutum, (a) & ab eorum successoribus continuo observatum, eversurus. Horum enim utrumque & nomen & munus in S. Scriptura representatur; iisque præcipui Christianæ reipublicæ fundatores ac propugnatores tam in Græca quam Latina Ecclesia, fuisse cōdecorati. Sed capitale quodam antiquitatis odium Calvinum impulit, ut verteribus his nominibus in mustea illa sua & adhuc spumanti ecclesia locum esse noluerit. Qui prima Christianæ rei in cunabula descripserūt, inter præcipios Ecclesiæ antistites Episcopos ponunt, qui Latine inspectores dici possunt; ut quibus non auditorum modo, sed ipsorum etiam Presbyterorum ac Clericorum cura commendata sit. Sic S. Scriptura (b) Episcopo, à Spiritu S. positos esse dicit, ut regerent Ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo. In Ecclesia etiam Presbyteri sunt qui apud divinam clementiam, ut S. Hieronymus (c) loquitur, Legatorum munere sanguinunt, & humani generis causam agunt. Quod quidem nomen multo maius quid ac dignius sonat quam illa SENIORUM à Calvinistis ei succentur iata vox. Quamvis autem nomen hoc cum Episcoporum, uti & Apostolorum nomine promiscue aliquando usurpatum fuerit, munera nihilominus & dignitates semper distinctæ manserunt, Episcopi super Presbyteros, non minus quam Aarone super Levitas dignitatis prærogativam obtinenterib[us]. (d) Et sicut Episcopi Apostolis, sic Presbyteri se præuaginta illis discipulis successerunt. Quomodo fieri potest, inquit Epiphanius, (e) ut Episcopi & Presbyteri aequalis sint: quum Episcoporum ordo, Patrum Ecclesia sit p[re]rens. Presbyterorum quidem ordo Patres nō generat, sed filios Ecclesiæ, per aquam regenerationis. Nemo nisi omnis antiquitatis imperitissimus negabit, secundum Apostolos semper ab Episcopis Ecclesiam fuisse gubernatam, eisdemque duces gregis Christiani, & o-

vilis Pastores fuisse. Sanctus Dionysius Areopagita inquit, Episcopis præcipuum gubernandæ Ecclesiæ munus divina lege fuisse commendatum. Iusti vero confusa æ qualitat[is] & in æ qualis confusio[n]is auctores, qui contrarium affirmant, Sancti Irenæi, (g) S. Cypriani, (h) S. Hieronymi, (i) S. Augustini, (k) S. Epiphanius, omniumque aliorum Ecclesiæ Doctorum auctoritate mendacij facile convinci possunt. Sanctos merito dixi, qui tales omnibus facultatis sunt habiti: quum novorum istorum pseudo apostolorum, qui sine ulla legitima vocatione, annunciendo non Evangelio, sed mendacij suis se ingerunt, nemo haec tenus admirabilis Dei providentia, titulo isto fuerit decoratus. Quin & plerique omnes Christiani orbis Ecclesiæ Episcoporum suorum seri ex Archiis ostendere possunt: quæ non minima est vera Ecclesiæ nota.

VI. Quod si Burdigalensem Archiepiscoporum catalogum & successionem scire desideras, eam tibi illa repetit à Franciso Decoubleau de Sourdis, Illusterrimo Cardinali, & religioso Praelato cuius predecessor fuit Antonius Sanfascus, cui sui decus: inde porro retro ad Ioannem Bellaium Franciscum Maumium, Carolum Gramontium, Ioannem Foxium, Andream Espinæum Arturum Montalban, Blasium Greslæum Petrum Berlandum, Davide Monferrandum, Franciscum Urbani, Eliam Henricum, Bernardum Amanium, Petrum Arnoldum, Bertrandum de Gout, qui postea ad Pontificiam euectus fuit dignitatem. Clemens V. dictus Henricum, Robertum, Simonem, Petrum, Gerardum, Gulielmum, Eliam Bertrandum, Arduinum, Godefridum, Bertrandum, Gofredum, Arnoldum, Amatum, Abdonium, Gombaldum, Goffredum, Frotarium, Gondegislem, Bertrandum, Leontium, Cyprianum, Leontium, Gallicium, Amanum Delphicum, Orientalem, ac tandem ad S. Gilbertum, qui primus post S. Martialem fuit Episcopus, septuagesimo circiter anno post mortem Christi seruatoris. Eodem modo Parisenses ad S. Dionysium, Lugdunenses ad S. Photium, Tolosani ad S. Saturnium, Lemovices ad S. Martialem, Biturices ad S. Vtinum, Viennenses ad S. Crescentem, Narbonenses ad S. quendam Paullum, Aruerni ad S. Austremone, Petro-

corij
and Heb. 13.11 Act. 20. 28. b Act. 20. c Homil.
de Adam & Eva. d Hier. Epist. 85. Matt. 10. Mar. 3. Act.
6. 13. 15. Act. 2. e. f Epiph. lib. 3. cont. h[ab.] 4.
epi. 9. & li. 3. ep. 9. i ep. 5. 9 kin Psalm. 44. S. Ambros. d.
dign. sacerd. ca. 5.

etorij ad S. Frontonem, Sanctones ad S. Europium, Turones ad S. Julianum, Cemonanenses ad S. Julianum, Bellouacenses ad S. Lucianum, Senones ad SS. Potentianum & Sabinianum, Augustodunenses ad S. Andechium, Aginnenses ad S. Firmianum (qui & Ambianensis postea fuit Episcopus) per continuam successionem te deducet. (1) Sic Tertullianus hæreticos sui temporis alloquitur. Edant, inquit, origines ecclesiæ suarum: euoluunt ordinem episcoporum suorum, ita per successionem ab initio decurrentem ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolo vel Apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverit, habuerit auctorem & antecessorem. Quæ vñica probatio ad tuendam veteram nostram possessionem sufficiens est; vt & defectus illæ continua successionalis, quæ nouella Ecclesia apud se reperiri negare non potest, satis demonstrat, nouam illâ esse doctrinam, ac proinde fallam Beza antecessorem Caluinum, hic socium nobis Farellum monstrabit. En tibi rotam seriem. Sed ô miseram successionem, quæ ad tertium gradum non pertingit! At quemadmodum Deus ipsis diabolis quandoque ad ea quæ vult ministris vtitur, faciat non raro ab ipsorum hæreticorum ore exprimit veritatem. Cuiusrei notabilem en tibi historiam, qua & caput hoc concludam.

VII. Homo quidam honesta familia apud Mediomatrices ortus, hærefoe abreptus torrente, ad Miasiterium fuerat adscriptus, & in Germaniam missus: quod ille officium aliquamdiu exercuit, ac quidem in Helvetia eo tempore quo Henricus IV. Galliarum rex, repetito Salassiorum Marchionatu & non reditu, bellum Sabaudio intulit. Hominis huius operam quum Sillerius, vir tam litteris quam multarum rerum experientia ac prudenter instruictissimus, commodam sibi atque utilem fore existimaret. Geneuam eum misit: quo ille profectus, Bezam, apud quem diuerterat, pro more suo ad populum phæleras iacentem, diligenter audiebat. Quodam die quum Beza textum ex cap. Act. Apostolorum de S Stephano explicaret, & Catholicæ Ecclesiæ latifundia cum parui sui regis, ut eum in Præfatione Psalmodiæ Beza-Marcotice appellat, angusta corte compararet, tandem ad Apostolorum successionem delapsus, inquit: *Quod si aduersarii regent, ubi sit apud nos illa successio & S. Petri sedes? Mittamus omnino hanc questionem, quum negare non possimus, personalem hanc successionem velut de manu in manum traditam penes Papistas esse.* Paulo post ad Bezam reuertitur Minister ille, vt

& alij pensionarij. *Eiquid noui haberet rogatus?* Mirabile quid, inquit ille. Tum Beza. *Quidnam aut à quo?* Tum ille. *Cerè à te ipso domine.* Dixisse enim Apostolicam successionem penes Papistas esse, inde à S. Petro ad hec usque tempora continuato ordine. *Quod si ita est ergo nos jumus schismatici.* Ibi Beza. *Habent illi, inquit, successionem personalem, nos vero doctrina.* Quomodo vero, aiebat Minister, personalis successio à doctrina separari posse? ubi ergo illa capita sunt in quibus hec doctrina residet? quinam illi erunt Pastores ad omne legitime vocati? Tandem abrupo sermone, ne circumstantes offenderentur, bonus ille vir probe omnibus trutinatis ad Sillerium reuersus, animi sui scrupulum ei exposuit, Lutetiamque primum ad Pontificis Legatum Cardinalem Florentinum, ac demum Anno M. DC. Romam profectus, à S. D.N. Clemente VIII. Pontifice, cum septuaginta sex alijs, ad Catholicæ Ecclesiæ communionem receptus fuit, tandem vero in Vasconiam venit, quod patrium solum ei interdictum esset: qui mihi ipse conuersationis suæ, cuius prima fundamenta ipse Beza iecerat, historiam narravit.

DE MINISTRIS, EORUM NO- minis origine, receptione, & officio.

C A P V T VI.

A R G U M E N T U M.

- I. *Calvinus missus Episcopi nomine, Ministri nomen retinuit.*
- II. *Nominis eius origo.*
- III. *Verba Beza ad Lansaci toparcham.*
- IV. *Calvinistica Ecclesia nullos agnoscit Doctores.*
- V. *De Ministris: quorum officium in veteri Ecclesia fuit famulari, in noua, regere ac gubernare.*
- VI. *Quomodo Ministri recipiantur, nefas est eis Latinum textum allegare, eorumque ars præcipua, Institutio, Salarium.*
- VII. *Quo loco monachi excucullati apud Calvinistas habeantur.*
- VIII. *De manuum impositione.*

I. **E** Quidem quando mecum considero, quod nouæ ille Ecclesiæ architectus, repudiato

Rt 2 Episcopi

1 Vide Galliam Christianam.

Episcopi nomine, tautis sordibus illo quidem indigno, vili & abiecto Ministri titulo insigniti voluerit, non possum quin cum Genebrardo exaltem, id certo Spiritus S. cōsilio factum esse, quum nomen illud in religionis materia infame sit, vel certe contemibile & abiectum. In sacrificiis enim Ministri dicebantur, qui victimam immolandam ad aram ducebant, mactabant ac dissecabant. Hinc Virgilius,

— ceciditq; inter moribunda Ministros,

de bou loquens, quæ antequam mactaretur, peste extincta conciderat. Quamuis etiam nomen hoc generale sit. Dicimus enim etiam Ministros qui circa Reges ac Principes sunt, ad accipienda mandata. Ministri vero Ecclesiæ apud Catholicos dicuntur, qui vel sacris ædibus, vel diuinis officiis serviant, vt æditui, & alij. In Sacra Scriptura iudas à Pontificibus & sacerdotibus Ministros accepisse dicitur (*a*) quorum opera in comprehendendo D. N. Iesu Christo vteretur. Quid multis? Nouum sane est, & Ecclesiæ Maiestate indignum, nomen hoc ijs attribui qui Verbum Dei annunciant, & sacrofanta Sacraenta administrant. Neque enim apud Ethnicos solum, vt iam dixi, verū etiā in SS. literis (*b*) nomen hoc in deteriorē fere partē accipitur, vt apud SS. Evangelistas & alios videre est.

II. Quemadmodum verò alias sèpe in hominum vita multa fortuito accidere videntur: ita hoc quoque Ministerorum nomen casu potius quam certo consilio à Calvinio nōi sui Euangeli præconibus tribucum fuit, supra diximus, Calvinum quum apud Pictonas esset, tres præcipue selegisse quoscumquā Apostolos ad novum Euangeliū dissemibandūm huc illuc mitteret, nempe Verronium, Bonum hominem, & Ramastrarium sive Confarcinacrem. Ex his Bonus homo Minister vulgo dicebatur, eo quod in Ministeria (nomen est certi loci vel Collegij in Academia) Jurisprudentiæ tyronibus Institutiones Iuris prælegisset atque explicasset. Id nomen non solum ei deinceps quoque per Galliam discursauit, & Calvini Euangeliū prædicanti mansit, sed alijs etiam similis farina hominibus, idem munus obeuntibus tributum fuit: ut vulgo dicerentur, Messieurs les Ministres, id est, Domini Ministri, quæ domina ut neutiquam inter se congruat, ita vox illa Minister nec Græcis nec Latinis umquam in ea significatio ne usurpatam fuit. Hinc ijdem postea Pastores dici voluerunt (quod tamen Calvinus numquam fecit) Protestantium sive Lutherorum exemplo, qui

itidem repudiato Episcoporum nomine, Superintendentiam nomen sibi sumpererunt. Quamuis autem palliati hi Ministri vili nomine gaudent, nihilominus tamen Episcopale munus & honorem sibi arrogant, vt Balæi, Vadiani, Hofmeisteri, & aliorum patet exemplo. Illud vero ridiculum ac minime ferendum est, quod à ferula plerumque & iis inter Grammaticos subsellijs eiusmodi homines ad tantum munus euhuntur, vel ipsi potius enuntur.

III. Lansaci dominus piæ memorie, Eques honоратissimus, narravit aliquando mihi, se quum ex Legatione quadam revertetur, per Genevam curiositate quadam iter habuisse. Ibi Beza Calvinus successorem ad se venisse, hac præfatione vsum, Adesse pauporem Geneuensem Episcopum, salutandi ipsius, & obsequia sua deferendi causa. Tum Lansacus, Quidem promotori, inquit, animo hoc tuum officium accepturus & in complexum ultro ruiturum sim, si similis esses eius qui sedem hanc antehac obtinuit, nimirum ab eo qui uniuersa Ecclesia præsidet missis: nisi prædecessores illi tui hac tibi sede ultro cesserint: quod mihi non sit verisimile. Tum Beza, illi, inquit, à Papa, ego à Deo ordinatus sum. Post multa utrumque super hac re communata verba, Lansacus rogauit, cur seruile illud Ministerium nomen sibi sumissent. Ad quod Beza nihil aliud respondit, quam, non se primum Reformationis suisse auctorem, sed descriptam ab alijs formam sequutum esse. Non esse ambitiosos illos titulos affectandos, modores ipsa adsit. Honestum esse Ministeriorum nomen, & muneri quo fungantur conveniens. Idem tamen in Commentariis suis super Matthæum, (*c*) facietur Ministri nomen esse ambiguum. Et vbi Diaconorum Ecclesiæ fit mentio, ait, Maluisse se Diaconos Græca voce, quum Ministros appellare. Idem tamen ambiguum nomen (d) cœcitatorem! etiam Pastoribus suis tribuere non dubitarunt, Episcoporum interim titulum tanta ambitione affectantibus, Beza certè ipse ita appellari gaudebat, (*d*) vt manifestum est ex illa epistola quam Petrus Patrocælius in Possiaceno Colloquio ad Beza scripsit, in qua Archiepiscopi titulum ei tribuere non veretur. Vidisti hastenus, lector, aliqua ex parte Aristocraticam Calvianæ ecclesiæ formam Quia vero eam prisca illi Apostolicæ conformem esse iactant, age porro an villa

a Ioan. 18 b Matt. 5. & 25. Luc. 12. Mar. 14. c cap. 5
d Espençam Apol. l. 3. c. 11.

villa eius in omni Antiquitate vestigia apparet
videamus.

IV. Officia Ecclesiastica apud Calvinianos tripartita fere sunt, Ministrorum, Seniorum, & Diaconorum. (e) Quibus apud Geneenses quartus ordo fuit additus, nempe Doctorum: quia tamen vna cum doctrina iam pene euauit, nisi forte iniusti biles illos facere velis Ordinario certe loco olim ipsis designato, iam moti sunt. Atq; ò Calvinistæ, si vestra ecclesia exemplum à primiua illa sumere voluistis, Doctorū sanc nomen & munus tollere non debuistis, qui omni tempore in Ecclesia fuerunt, vt innocentius Papæ testatur. Quin etiam ipse D. Paulus Apostolus inter diueras functiones à Deo in Ecclesia institutas Pastores & Doctores nominat. Non ego tamen Doctorum munus non omnibus in locis, sed in quibusdam tantum Ecclesijs notum atque virtutum fuisse, illis simirum, vbi antea vel Iudei synagogas, vel pagani scholas suas & litterarum gymnasia habuerant. Ecclesiastica Historia Alexandrina Scholæ mentionem facit, post S. Marci Euangeliæ tempora instituz; vt & Doctorum in ea, Clementis, Origenis, & aliorum: nec non Cæsareanæ, cuius S. Basilius & Gregorius Nazianzenus alumni fuerunt: itemque Antiochenæ & Ephesinæ. Europalates Græcus Auctor, vbi de Constantinopina Ecclesiæ Officiarijs scribit, SS. litterarū Doctores eis adcesser. Est vero hac inter Pastores & Doctores differētia. Illi Ecclesijs, hi Scholis præsunt. Illi Theologiam practicam, hi theoricam & Scholasticam profitentur. Pastorum munus est Theologiam in politia Ecclesiarum suarum in opus deducere; Doctorum, explicare & docere. Illi Sacra menta administrant & animarum curam gerunt; hi Theologiae arcana rimantur. En vobis antiquæ ac primiuitæ illius Ecclesiæ politiam atque ordinem, vestra omnino dissimilem: quæ nihil ex illis priscæ Ecclesiæ exercitijs retinere voluit, eo. vt Lunnarius loquitur, quod Ministri vestri diabolo nequam aduersantur.

V. Sed porro videamus, quam misere Calviniani omnia confundant. Ministri concionibus ad populum habendis vacant, administrant Sacramenta, & summam in Ecclesia habent auctoritatem ac potestatem. Sed vt nulla vnoquam inter haereticos ac schismaticos in doctrina fuit concordia; sic ijdem quantum ad Ministrorum nomine ac munus, immanc quantum iuster se dissident. Germani enim eos qui Ministerij funguntur munere, Pfarr;

herum appellant, id est, Pastores: alios Superintendentes, qui vmbram quandam Episcopalis dignitatis retinent: qui tamen apud Gallos & Helvetios nullo alio, quam Ministrorum, nomine censentur. Idem à Valdensibus olim, quorum nonnullæ adhuc existant reliquæ, Barbi appellati sunt (f) Angli vero etiamnum suos Archiepiscopos, Episcopos & Pastores habent. Sed nobis de nostris tantum in Gallia Calvinistis sermo erit: qui Ministri Euangelij dici volunt. At ò boni, in primiuita Ecclesia Ministri fuerunt, qui vilia tantum (etsi in Ecclesia nihil vile censeri debet) vel simplicia ministeria obibant; apud vos vero illi vestri Ministri aliorum sunt Domini, & sub seruitutis nomine imperant alijs, missaque titulo, pédum nihilominus retinent, & imperium in alios exerceant. Sed qui Ministros nobismelius describat qdā Cayerus, inuenio neminem, vt qui tamdiu apud Calvinistas Ministri munus obierit, magnoq; in precio ob extimias animi dores fuerit. Tria, inquit, Ministrorum genera uniuersim reperio. Primum est eorum, qui omnibus animi viribus in litterarum studia incumbunt; eos quonihil fere aliud curant aut expetunt quam librorum copiam. Secundum genus est eorum qui in litterarum studijs non tam anxie, versantur, sed magis rei faciunda ac familia aliquando laetus alende inuigilant. Tertio sunt illi aserrimi disciplina exactiores, qui cælum terra miscent, neque vñquam quiescent, quibus etiam Gallia nostra omnes calamitates ac miseras quas hactenus passa est, & adhuc patitur, & porro patietur, nisi fibula illis ponatur, ne se omnibus rebus immisceant, acceptas debet. Hi magnarum domum sunt exploratores, impudenter se ingerentes, secreta omnia rimantes ac detegentes, ac dissidia inter familias accidentes atque alentes homines magna ex parte aut omnino indolli, aut semidotti. Hac Cayerus.

VI. Vbi quis inter Calvinianos Ministerij ambit munus (cuius spe plerumque iuuenes disertulos aut alia aliqua dote insignes inescant) sive vltro, sive ab alijs persuasus, in Consistorio, præsentibus Ministris & Senioribus (qui vt plurimum ex opificiis sunt numero, litteraturæ expertes) Proponeat aliquoties iubetur; tandem vero ad Colloquium admittitur. Sed inquis, quidnam rei est illud Proponere? Dicam. Datut ei caput aut verius, sicut aliquis ex Biblijs, ac plerumque argumenti facilis ac vulgati. Ibi ille super ea te sermonem vulgaris sermone habet, ac tantum quantum potest,

Rc 3 expli-

e Ord. Genev pag. 4. & 8. f Vid. Sot. cont. prole. Brevis & Coehl. in sept. Luth. cap. 45.

explicat, ceteris silentio defixis, nec quidquam contradicentibus. Illud vero studiose cauendum omnibus est, ne pro concione textum Latinum allegent; quum econtra apud Catholicos concionatorem memoriam suam S. Scripturæ auctoritatibus Latina lingua prius cirandis, deinde demum vernacula explicandis fatigare oporteat. At in nouella Ecclesia sat is est nescio quid disserere, cum S. Scripturæ dicta infideliter redditæ ac translata, eumularim citare, non editis sepe vel librorum vel Auctorum nominibus. Satis est illis si dicant: Sic Patrum vnu scripsit, sic sensit. Vix illus inter eos est Latinæ lingua, quam necessariam non esse autumant. vsus. Certe P. Viretus in Dialogis suis vix natam hanc Ecclesiam ignorantia arguit. Sed bene habet, quod in tantis eius angustijs interprete parum opus habent. At Catholica Ecclesia quum nulli alii quam Orientis & Occidentis, quam late Mundus patet, limitibus concludatur, ad conseruandam unitatem Latina lingua, ut pote omnibus fere Mundi nationibus nota, tamquam communiv vinculo vtritur. Sed ad nostros Ministerij candidatos redeamus: quotum quis sacro-sanctum Missæ sacrificium quam maxime traducere ac blasphemare nouit, ad id munus aptissimum iudicatur. Sed & contra Papam ac totum ordinem Ecclesiasticum linguam acuere, & in omni sermone Romanum Antichristum intonare debet. Hoc qui facere, tum cum externo aliquo lepore Christi ac Domini nomea usurpare nōrit, satis superque ad id munus obeyendum instructus existimat. Meminime ex hoc genere quedam in Burdigalenſi suburbio ad Catholusianos concionantem audiuisse, qui sermonem suum ita erat expressus: Magnus ille serarius (Papam intelligebat) in diaboli culina nutritus ac saginatus, &c. Hic fratres omnes applaudere, suspirare, hominisque mirabilem eloquentiam ad cœlum laudibus efferre, ab ore eius denique velut alterius Periclis tonantis ac fulgurantis pendere. Vbi hoc modo candidatus ille, sine accuratori examine, ingenij ac doctrinæ sua dedit specimen; is qui tum cœtui præst, collectis suffragijs, cum introducit, & vel errorem demonstrat, vel si placuit, laudat. Inde dextram societas ei porrigit, ut & reliqui, non minus miser quam ridiculo errore, ut qui ex signo amicitiae & ciuitatis, de quo S. Paulus loquitur (2), religionis signum faciant. Et hæc quidem egregia illa est manuum impositio, inter Caluinistas vñigata. Antequam vero ad Ministerium re-

cipiatur, necesse est ut Ecclesia alicuius petitio interueniat; ad quam ille mox proficiatur; quod si populo placuerit, tres aut quatuor Ministri conueniunt, cumque ut fratrem & socium accipiunt, & ad Ministerium admittunt, non tamen prius quam Formula fidei subscripterit. Hæc enim verum est fundamentum Caluinisticæ doctrinæ, hæc S. Scriptura est Caluinistarum. His peractis, ille ad Ecclesiam à qua experient fuerat, vel quam Minister destitutum nouerint, se confert. Nonnumquam etiam à Ministeriorum aliquo ad destinatum locum perducitur: qui concione habita, populo noui illius Ministri electionem significat: qui ut plurimum ad menses aliquot quibus de eo periculum faciat, eum accipit, ut apud nos pueri & equisces acquisescat. huius vel illius Ecclesia Minister esse, secus (d) misericordiam conditionem: faciliere iubetur. Qui tamen in provinciali Synodo recepti sunt, à populo exclusi non possunt, ut illi qui in Colloquio, ut vocant, fuerunt admissi. Sed hi plerumque ad alios qui minus teretes ac delicatas aures habent mittuntur.